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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou geografických informačních systémů a

jejich využitím v cestovním ruchu. Teoretická část byla zpracována na základě

analýzy odborných publikací a obsahuje především charakteristiky geografických

informačních systémů z obecného a historického hlediska. Tato část práce také

shrnuje jejich potenciál pro využití v cestovním ruchu. Na základě získaných

teoretických znalostí byl stanoven cíl práce: Navrhnout koncept naučné stezky

s využitím geografických informačních systémů ve městě Kolín. Návrhu

předcházelo vlastní šetření v terénu a sběr materiálu pro ilustraci stezky.

Výsledkem práce je potvrzení, že je možné využít geografické informační systémy

jako nástroj pro zvýšení atraktivity destinace cestovního ruchu. Práce je zakončena

shrnutím výsledků a prezentací doporučených návrhů na zvýšení atraktivity

v oblasti cestovního ruchu za pomoci využití geografických informačních systémů.

Annotation

Title: Aplication of GIS in tourism

This Bachelor Thesis follows up the issue of geographic information systems and

their application in tourism. The theoretical part was based on an analysis of

scientific publications and mainly contains the characteristics of geographic

information systems in general and in historical perspective. This part also

summarizes their potential for application in tourism. Based on the theoretical

knowledges acquired in the practical part it was designed the concept of nature

trail with utilization of geographic information systems in Kolin. The proposal was

preceded by own field investigation and collection of material to illustrate the trail.

The result of this Thesis is a confirmation that it is possible to use geographic

information systems as a tool for increasing the attractiveness of a tourist

destination. The Thesis is summarized with the summary of results and with

presentation of recommended proposals to increase the attractiveness of tourism

through application of geographic information systems.
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1 Úvod

Každý, kdo má přehled o současné světové situaci, si je dobře vědom proměny

společnosti za posledních několik let. Není nutné ohlížet se v minulosti zpět o řadu

let, vývoj ve všech oblastech lidské činnosti jde kupředu velmi rychle. Naše

společnost přijala jako fakt skutečnost, že informace se staly jedním z

nejdůležitějších ekonomických faktorů. Vývoj společnosti směrem k informatizaci,

ekologizaci a globalizaci zajistil prudký vzestup rozvoje tzv. informačních a

komunikačních technologií (dále též „ICT“), které nám pomáhají s informacemi

pracovat, uchovávat je a sdílet. Jak uvádí Tuček (1998), informace je nutné chápat

jako současný, velmi důležitý ekonomický zdroj, jsou předmětem obchodu a

mnoho lidí se práci s informacemi věnuje profesionálně. Informace byly v dřívější

době volně dostupné všem, ale po proměně volně dostupných informací na zdroje

se stalo nutností je chránit, oceňovat, kupovat, prodávat. Pro účel této práce jsou

nejvíce zajímavé geografické informace o Zemi a jejich styl zpracování. Lze říci, že

člověk musel mít odedávna zcela jasné pojetí o takzvaných geolokačních

informacích ‐ kde se nachází, kde je nejbližší voda, úkryt v podobě hor nebo

přírodních pevností. Postupem času se tyto informace dělily do různých vědních

oborů, jako jsou geologie, pedologie, hydrologie. Spolu s tím se vyvinuly a rozvíjely

disciplíny znázorňující informace o zemském povrchu (i pod ním) v grafické

podobě ‐ geografie, geodézie, kartografie. Z literatury vyplývá, (viz seznam použité

literatury), že se nejedná pouze o teoretickou oblast abstraktního chápání

propojení informací, geografie a lidské činnosti, ale je zde velký potenciál právě

díky rychle se rozvíjející oblasti ICT technologií (např. možnosti propagace území

pomocí virtuálních naučných stezek, které jsou blíže popsány v praktické části

práce). V dnešní moderní, uspěchané době, plné nejrůznějších výkřiků techniky se

lze jen těžko spoléhat na již známé metody prezentace destinací cestovního

ruchu. Proto je nutné hledat pomocí moderních technologií nové nástroje pro

propagaci udržitelného cestovního ruchu tak, aby destinace měla potenciál pro

svůj rozvoj, ale zároveň aby na ní nezanechal zájem účastníků cestovního ruchu

nenávratné škody. Geografické informační systémy (dále též „GIS“) a jejich rozvoj

jsou jednou z možných cest, jak přiblížit návštěvníkům destinaci, aby ji mohli
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individuálně poznat v plném rozsahu. V současnosti pomáhá nárůstu trávení

volného času v tuzemsku nestabilní atmosféra v Evropě, ale to neznamená, že jsou

v ČR využité veškeré možnosti propagace a zatraktivnění některých

destinací. Podle statistických údajů (viz Obrázek 39), které uvádí ministerstvo pro

místní rozvoj na svých internetových stránkách má celkové saldo příjmů a výdajů

za cestovní ruch v posledních letech spíše klesající tendenci. Právě proto se tato

práce zaměřuje na možnosti propojení GIS a cestovního ruchu za účelem vylepšení

marketingové strategie některých oblastí. Pro účely této práce byla vybrána oblast

Středočeského kraje, který přímo obklopuje kraj hlavního města Prahy. Tyto dva

kraje jsou ve velmi těsné symbióze a přesto je Středočeský kraj pro rekreační

cestovní ruch o něco vhodnější než Praha, která se vlivem globalizace stala

evropskou metropolí. Středočeský kraj disponuje velkým množstvím atraktivit

různého charakteru (např. přírodního nebo kulturně historického), které může

účastníkům cestovního ruchu nabídnout. Proto je vhodný pro prezentaci z pohledu

využití GIS, za účelem vytvoření „moderní“ marketingové propagace.
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2 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl zmapovat oblast GIS a jejich využití v praxi cestovního

ruchu. Teoretická část přináší náhled do komplexní problematiky GIS. Takto

získané informace jsou spolu s výsledky vlastního šetření implementovány do

návrhu městského poznávacího okruhu s prvky virtuální naučné stezky, která

využívá GIS nástrojů. Motivací je tímto způsobem zaujmout větší množství

návštěvníků. Téma geografických informačních systémů a jejich využití v oblasti

rozvoje cestovního ruchu je velmi rozsáhlé, a proto bylo v rámci tvorby této práce

stanoveno několik výzkumných otázek. Prostřednictvím odpovědí na tyto otázky

byl získán obraz současné situace na poli využití GIS aplikací a jejich přizpůsobení

se běžnému účastníkovi cestovního ruchu.

 Je možné pomocí GIS navrhnout naučnou stezku?

 Je možné obecně shrnout problematiku GIS ‐ uvést jednoduchou a

jednoznačnou definici?

 Je využití GIS při propagaci levnější než standardní nástroje propagace

využívané ve Středočeském kraji?

 Existují funkční GIS aplikace ‐ dostupné na území ČR, které by mohly sloužit

pro propagaci lokalit cestovního ruchu?
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3 Metodika zpracování

Pro účely zpracování této práce bylo nutné analyzovat odborné publikace a články

s tématikou GIS. V distribuci ani v knihovnách není mnoho tištěných publikací

zpracovaných v českém jazyce, zabývajících se tematikou GIS, proto byly do

literárních zdrojů zahrnuty i publikace staršího data vydání. Jednou z těchto

publikací je GIS Geografické informační systémy ‐ Principy a praxe od Tučka (1998).

Pouze na jejich základě nebylo tedy možné provést hloubkovou analýzu problému.

Za účelem hlubšího průniku do tématu bylo použito jako zdroj i několik článků

z odborných časopisů. Články byly získány z databáze Science Direct, popř. z volně

přístupných databází (např. Google Scholar) a odborných publikací na internetu.

GIS jsou ve značné míře využívány jako webové aplikace, z tohoto důvodu bylo

analyzováno i několik takto zaměřených webových stránek. Příkladem je web

Mapy.cz (2016), který sloužil zároveň i jako zdroj grafických materiálů pro

ilustraci některých příkladů využití GIS. Kromě analýzy podkladů ke GIS, bylo

nutné také prozkoumat některé statistické údaje z oblasti cestovního ruchu (dále

též“CR“) jako např. celkové saldo příjmů a výdajů za CR v ČR, která je uvedena

v příloze této práce, viz Obrázek 39.

Teoretická část se zabývá především úvodem do problematiky geografických

informačních systémů. Problematiky jejich vzniku, historií, způsobem využití a

možností propojení aplikací GIS a cestovního ruchu za účelem zvýšení atraktivity

jednotlivých destinací. Při studiu literatury bylo zjištěno několik nesrovnalostí

v oblasti terminologie a obecného přístupu ke GIS jako vědě. Bylo zjištěno, že

neexistuje přímá a jednotná definice GIS, která by se shodovala v přístupu k GIS a

k jeho začlenění mezi vědecké obory. Tento závěr byl učiněn na základě sběru


[…]

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než klasický model propagace (letáky, stezky), jelikož dochází k úspoře nákladů na

výstavbu klasických informačních tabulí, tisk letáků a brožur a jejich aktualizaci.

Nicméně podle rozhovoru s pracovnicí MIC Kolín, paní Radkou Tachecí (2016), je

problém v tom, že náklady na vývoj nových technologií jsou vyšší než náklady na

údržbu stávajících projektů. V případě, že by se jednalo o realizaci nového

projektu, bylo jednoznačně prokázáno, že nový projekt s využitím GIS je levnější

než standardní doposud používané nástroje propagace. Jako příklad je možno

uvést virtuální naučnou stezku v geoparku Barrandien, výhody těchto projektů

jsou spatřovány nejen v úspoře nákladů, ale i v možnostech vícejazyčných verzí

výkladu, minimalizaci zásahů do krajiny, jednoduchosti aktualizace těchto

projektů.

4. Existují funkční GIS aplikace, které by mohly sloužit na propagaci lokalit

cestovního ruchu a byly dostupné na území ČR?

Bylo prokázáno, že funkční GIS aplikace, které lze využít pro propagaci a zvýšení

zájmu účastníků cestovního ruchu, existují. Jak již bylo zmíněno v odpovědi na

otázku č. 1, je možné uvést příklad geoparku J. Barranda a jeho využití mobilní

virtuální stezky. Při zpracovávání podkladů pro teoretická východiska práce bylo

zjištěno, že vznikla česká verze geohry geocaching pod názvem geofun, která je

blíže popsána v kapitole 4.5.1 Praktické příklady využití GIS v cestovním ruchu.

Jedná se o geolokační hru, která spolupracuje s kulturními památkami v místě, kde

probíhá, tím pádem může přispět k vyšší návštěvnosti daných míst.

Závěrem lze shrnout, že kombinací analýzy odborné literatury, výzkumu v terénu a

vlastním návrhem naučné stezky byly úspěšně zodpovězeny a potvrzeny všechny

výzkumné otázky.
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7 Závěry a doporučení

Závěrem práce by bylo vhodné uvést, že GIS je obor, který, jak již bylo popsáno, se

neustále vyvíjí a jeho potenciál je značný. V současné době, kdy je trend cestovního

ruchu posunutý směrem k individuálnímu cestování, je tato možnost propagace

destinací pomocí propojení GIS a moderních technologií téměř ideální. Problém

zůstává v pořizovací ceně těchto nových technologií, a to i přesto, že jejich

dlouhodobější provozování by přineslo značnou úsporu nákladů.

Jako součást této práce byl stanoven cíl ‐ vytvoření naučné stezky s pomocí využití

GIS. Tento cíl byl splněn a při výzkumu, který předcházel samotnému návrhu

stezky, bylo zjištěno, že v Kolíně je již náznak využití těchto technologií. Městské

Informační centrum využívá stále k propagaci tištěné informační letáky, ale již

v roce 2013 zde vznikla mobilní aplikace nesoucí známky GIS ‐ „Kolín v mobilu“.

Doporučením by bylo sjednotit prezentaci města, a to především s využitím

moderních nástrojů propagace. Ze statistik návštěvnosti poskytnutých

pracovnicemi MIC Kolín bylo zjištěno, že návštěvnost sice stoupá, ale jsou zde

měsíce, kdy turismus stagnuje. Bohužel neexistuje žádná konkrétní analýza

návštěvnosti v oblasti, jelikož výsledky poskytnuté statistiky zobrazují pouze počty

návštěvníků, kteří projdou přímo MIC Kolín. Bylo by proto vhodné provést studii

s monitoringem návštěvníků tak, aby se mohl určit další postup při propagaci

místa coby zajímavé cílové destinace pro účastníky cestovního ruchu. Tento

monitoring návštěvnosti by bylo možné implementovat do aplikace navržené

naučné stezky. Tím pádem by bylo možné detailně analyzovat chování návštěvníků

v destinaci a následně tak přispět k její větší atraktivitě. Jednou z možností jak

zatraktivnit využití navržené stezky by bylo poskytnutí bezplatného Wi‐Fi

připojení městem Kolín na základě vyplnění krátkého dotazníku buď online,

případně v infocentru. Vyplněný dotazník by potom poskytl základní zpětnou

vazbu. Bylo by tak možné zhodnotit fungování stezky a jiné skutečnosti. Další

možností by bylo spojit vývoj GIS aplikace pro využití potřeb propagace s již

existujícím nástrojem. Jako je např. zmíněná geolokační hra geofun, která vybízí

své hráče k poskytování námětu na její rozšíření. Jak je uvedeno v kapitole 4.5.1
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Praktické příklady využití GIS v cestovním ruchu, tato hra zatím není rozšířená po

celém území České republiky a ve Středních Čechách je možné ji vyzkoušet pouze

v Kutné Hoře. Autor hry uvádí, že je z části financovaná i zařízeními s kulturní či

historickou hodnotou, která jsou implementována do hry. To znamená, že aby hráč

dosáhl svého cíle, musí např. vstoupit do Chrámu sv. Barbory v Kutné hoře. Část

vstupného z lístků se vrací autorovi hry, který je může použít na vývoj dalších

aplikací případně na rozšíření hry. Nabízí se zde jedinečná možnost poskytnout

městskou památkovou rezervaci Kolín pro účel této hry, a tím ještě zatraktivnit

dané místo a získat nově příchozí návštěvníky. Závěrečná doporučení na další

postup v oblasti propagace CR v souvislosti s navrženou virtuální naučnou stezkou

by se dala shrnout do 5 bodů:

 Sjednocení prezentace města Kolín.

 Případová studie monitoringu návštěvníků.

 Zavedení GIS pro zvýšení zájmu návštěvníků.

 Motivace návštěvníků pro spolupráci poskytnutím Wi‐Fi zdarma.

 Vyhlášení fotosoutěže z okolí naučné stezky.
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