## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michaela Šplíchalová

**Název práce:** Aplikace geografických informačních systémů v cestovním ruchu

**Autor posudku:** Dr.Doc. Jiří Štyrský, CSc

**Cíl práce:** Autorka mapuje možnosti využití GIS v praxi cestovního ruchu, poskytuje přehledné informace o současném významu a možnostech GIS i vzhledem k současné situaci na trhu cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení <sup>(známka)</sup>
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

V teoreticko-metodologické části práce autorka charakterizuje význam a poslání geografických informačních systémů v současných poměrech cestovního ruchu, kdy zájemci o cestování stále více využívají GIS k získávání informací nebo jako určité náhrady za plánované cesty, které jsou spojeny s určitými problémy. GIS jako nový nástroj pro propagaci cestovního ruchu má dalekosáhlý a stále stoupající význam. V této souvislosti je nutno ocenit i kapitolu 4.5.1, která se týká praktických příkladů využití GIS v cestovním ruchu (str.29 a další...virtuální stezky!).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce má optimální rozsah (vzhledem k šíři tématu) a struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací. Přílohy práce jsou funkční a fotografie autorky práci vhodně doplňují. Na počátku práce autorka formuluje čtyři výzkumné otázky, jejichž řešení je součástí hlavně praktické části práce, která je orientována na možnosti města Kolína. Teoretická část práce je zpracována přehledně a důkladně. Zvláště oceňují charakteristiky GIS podle Tučka (str. 9-10). Praktická část práce je věnována problematice tvorby naučných stezek - Barrant) a jako příklad je zpracována stezka Kolínem . Je to vzorový příklad velké moderní informační hodnoty a možností i individuálního využití informací. Závěr práce odpovídá na výzkumné otázky a je i příkladem žádoucí praxe. Celkově práce splnila příslušná zadání a navrhuji její širší využití a zvláštní ocenění.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1. Zdůvodněte klesající saldo ZCR od roku 2013 (graf - obr.39 - str.77!)**
- 2. Jak by charakterizovala autorka GIS jako vědecký obor ve vazbě na moderně pojaté geovědy (str.11)!**
- 3. Jaké problémy může přinášet zobrazení vrstevového přístupu (str.21-22). (Generalizace mapy?)**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 1. září 2016**

---

**podpis**